
  

  
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  AACCQQUUII  TTEERRMMEE  

  
 

 

 

Settore Ragioneria, Personale, Economato 

Determinazione n. 467  

del 22/06/2021  

 

PROCEDURA APERTA GARA EUROPEA AFFIDAMENTO 

COPERTURA ASSICURATIVA PER N. 6 SERVIZI PER IL 

TRIENNIO 2021/2023. CIG DIVERSI. PRESA D'ATTO 

DETERMINA CUC DELL'ACQUESE N. 32/2021. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DITTE DIVERSE 

 
 



 

Determinazione n. 467 del 22/06/2021 

 

OGGETTO: 

 

PROCEDURA APERTA GARA EUROPEA AFFIDAMENTO COPERTURA ASSICURATIVA 

PER N. 6 SERVIZI PER IL TRIENNIO 2021/2023. CIG DIVERSI. PRESA D'ATTO 

DETERMINA CUC DELL'ACQUESE N. 32/2021. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DITTE 

DIVERSE 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE RAGIONERIA, PERSONALE, ECONOMATO 

 

adotta la seguente determinazione ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e smi e dell’art. 5 del 

vigente Regolamento di Contabilità 

 

VISTI: 

 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 9/2/2021 di approvazione del Documento 

unico di programmazione 2021-2013; 

- la deliberazione n. 9 del 9/2/2021 di approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 e dei 

relativi allegati; 

-  la deliberazione della Giunta comunale n. 22 dell’11/2/2021, di approvazione del Piano 

esecutivo di gestione 2021-2023 in linea tecnico-finanziaria; 

 

PREMESSO CHE: 

- in data 31/12/2020 sono scadute  le principali coperture assicurative del Comune; 

- e’ intenzione dell’Amministrazione provvedere a disporre un nuovo affidamento per tutte le 

coperture in scadenza previa attivazione  di una procedura di gara suddivisa in lotti differenti; 

- il presente affidamento è stato  inserito dal Comune di Acqui Terme nel programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21 del Codice facente parte del DUP 2021/2023. 

- Nelle more della predisposizione di una nuova procedura di gara , ai sensi dell’art. 106  

comma 11 del D.Lgs. 50/2016, con determinazione dirigenziale n. 934 del 18/12/2020 si è disposta 

la proroga tecnica di mesi sei, con decorrenza 01/01/2021, di tutte le coperture assicurative in 

scadenza; 

 

DATO ATTO CHE attraverso la collaborazione con l’attuale affidatario del servizio di brokeraggio 

assicurativo per conto del Comune di Acqui Terme, ai sensi del D. Lgs. 209/2005, la società RELA 

Broker srl di Genova, si è provveduto alla predisposizione dei capitolati prestazionali di polizza per 

n. 6 servizi assicurativi e precisamente: 

- CAPITOLATO  POLIZZA CVT/KASKO; 

- CAPITOLATO POLIZZA FURTO, 

- CAPITOLATO POLIZZA INCENDI; 

- CAPITOLATO POLIZZA INFORTUNI; 

- CAPITOLATO POLIZZA RCAUTO/CVT A LIBRO MATRICOLA; 

- CAPITOLATO POLIZZA RCT/RCO 

 



RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 29/03/2021 avente ad oggetto 

l’approvazione dei capitolati speciali di polizza e il relativo quadro economico per l’affidamento dei 

servizi assicurativi dell’ente suddivisi in n. 6 lotti mediante procedura aperta; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 Aprile 2016 n.50 (di seguito Codice) avente ad oggetto: 

“Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE  e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e fornitura” così come 

integrato dal D.lgs n.56/2017 (correttivo) E MODIFICATO MEDIO TEMPORE dal D.L.32/2019 

(CD.Sblocca cantieri), convertito con modificazioni nella Legge 14/06/2019 n.55; 

 

VISTA la determinazione a contrarre del Settore Patrimonio ed Economato nr.258/2021, con la 

quale è stata indetta apposita procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell'art.35 e 

dell’art. 60 e quale criterio di selezione delle offerte è stato individuato  il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 93 comma 3  del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per 

l’affidamento di numero sei servizi assicurativi per il periodo 2021/2023 con possibilità di proroga 

tecnica per un massimo di mesi sei  e facoltà di ripetizione per ulteriori anni 3 (tre) ai sensi ed alle 

condizioni di cui all’art. 63 comma 5 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i i cui capitolati di polizza sono stati 

approvati con la deliberazione GC n. 54 del 29/03/2021;  

 

DATO ATTO che in ossequio alla convenzione di costituzione rep. n.10292 del 23/12/2015 e 

successivi atti integrativi, la Centrale unica di Committenza CUC dell’Acquese, per quanto trattasi,  

ha svolto, l'intera procedura di gara per conto del Comune di Acqui Terme attraverso l’utilizzazione 

della piattaforma:appaltiacquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti conforme all’art.40 e alle 

prescrizioni di cui all’art.58 del D.Lgs.n.50/2016 e smi e nel rispetto delle disposizioni di cui al 

D.lgs.n.82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale); 

 

RILEVATO che la gara non soggiace alle deroghe previste dal D.L. n.76/2020 “Semplificazioni” 

convertito nella legge n.120/2020, se non per l’applicazione dell’articolato avente valenza di regola 

generale; 

 

DATO ATTO degli obblighi di pubblicità legale, indicati nell’art. 73, comma 4 del D.lgs. 50/2016 e 

smi e dal Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016 che definisce, 

gli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi al fine di garantire la certezza della 

data di pubblicazione e adeguati livelli di trasparenza; 

 

RILEVATO: 

- che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, le procedure di 

affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano nel rispetto 

delle disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241, e 

successive modificazioni e integrazioni. 

- che l’art. 40 del D.lgs n.50/2016 e smi stabilisce l’obbligo di utilizzo sia per le Centrali 

Uniche di Committenza, sia per le altre Stazioni Appaltanti, dei mezzi di comunicazioni elettronici 

a far data del 18 ottobre 2018; 

- che con l’art. 52 del D.Lgs. 50/2016, viene inoltre ribadito l’obbligo di utilizzo delle 

comunicazioni elettroniche nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione, e vengono 

descritte le caratteristiche che tali comunicazioni devono avere; 



- con determina CUC dell’Acquese nr. 20  del 06/04/2021 sono stati approvati in via 

definitiva gli atti necessari all’avvio del procedimento di gara per l’affidamento dei servizi in 

oggetto, predisposti ad integrazione di quanto redatto dal Comune e consistenti nel  Bando di gara 

secondo il modello europeo,  relativo Disciplinare di gara, corredato dalla modulistica ivi compreso 

il modello DGUE; editabile (con istruzioni circolare MIT n.3 del 18/07/2016),  oltre ai capitolati di 

polizza, criteri di valutazione, schede offerta tecnica, statistica sinistri ed elenco veicoli;  

 

DATO ATTO che ai sensi degli artt.72 e 73 del Codice dei contratti pubblici  il bando di gara  è 

stato  pubblicato: 

- sull’Albo pretorio del Comune di Acqui Terme in data 14/04/2021; 

- sul sito del Comune di Acqui Terme e della CUC: www.comune.acquiterme.al.it. in data 

15/04/2021; 

- sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea in data 14/04/021; 

- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana per estratto in data 16/04/2021; 

- per estratto su nr.2 quotidiani nazionali (Il Mattino e Il Messaggero) e n.2 quotidiani 

regionali (Il Giornale e il Giornale del Piemonte e della Liguria) in data 20 e 21/04/2021; 

 

PREMESSO CHE entro le ore 18 del 19/05/2021 sono pervenuti a sistema n.4 plichi telematici: 

GROUPAMA ASSICURAZIONI SPA - AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE 

PER L’ITALIA  GENERALI ITALIA SPA - UNI LABOR di Poggio & Olivieri Snc e che è stato 

pertanto possibile nominare la relativa commissione di gara; 

 

VISTA la determina CUC dell’Acquese nr. 29 del 24/05/2021 con la quale veniva disposto di 

nominare, ex art.77 del D.lgs n.50/2016 e smi,  quali componenti della Commissione di gara per la 

procedura di cui trattasi i Signori Rag. Trucco Silvia P.O. Ufficio Tecnico dell’Ufficio Tecnico del 

Comune di Acqui T. e Co responsabile della CUC dell’Acquese in qualità di Presidente della 

Commissione - Dott.ssa Simona Recagno funzionario Servizio Economato e Patrimonio del 

Comune di Acqui T. in qualità di componente - Sig.ra Mariateresa Sorato Istruttore Ufficio Tecnico 

del Comune di Acqui Terme ed esperta informatica che svolge le funzioni di componente e di 

segretario verbalizzante; 

 

RICHIAMATO  all’uopo il verbale della commissione di gara e precisamente del 25/05/2021 e dato 

atto pertanto che: 

• la Commissione, alle ore 10,10 preso atto delle disposizioni indicate nel bando ed in 

particolare nel disciplinare di gara, ha verificato la regolarità e la completezza della documentazione 

amministrativa contenuta nella busta virtuale A  presentata dai n. 04 concorrenti nonché la loro 

ammissibilità alla procedura aperta di cui all’oggetto, rilevando che tutti i concorrenti hanno 

rispettato le modalità di presentazione dell’offerta e presentato regolarmente la documentazione 

amministrativa prescritta e quindi i suddetti venivano ammessi alla successiva fase di apertura della 

busta B Offerta tecnica presente a sistema. 

• alle ore 11:23 la Commissione terminata la prima seduta pubblica in modalità virtuale sulla 

piattaforma  dava immediata comunicazione telematica a ciascun concorrente ammesso,  come da 

comunicazione a sistema,  dell’ammissione alla successiva fase di apertura e disamina in seduta 

riservata della busta digitale B Offerta tecnica. 

• alle ore 11:25 la Commissione procedeva in seduta riservata alla disamina e relativa 

valutazione delle buste B offerta tecnica dei vari concorrenti suddivisa per lotti e decideva di 

procedere all’apertura, per i singoli lotti, delle relative offerte economiche al fine di concludere 

l’istruttoria per ogni singolo LOTTO attraverso la sommatoria dei punteggi relativa alle offerte 



tecniche e alle offerte economiche individuando quali prime in graduatoria per ogni singolo lotto le 

seguenti ditte: 

• LOTTO N. 1 POLIZZA CVT/KASKO CIG ZDB3125E0B UNI LABOR di Poggio & 

Olivieri Snc. Piazza Matteotti, 1 – 15011 Acqui Terme (AL) – P.IVA 01364880060 con punti 

100/100 e un ribasso percentuale del 30 %; 

• LOTTO N. 2 FURTO CIG Z263125E48 UNI LABOR di Poggio & Olivieri Snc. Piazza 

Matteotti, 1 – 15011 Acqui Terme (AL) – P.IVA 01364880060 con punti 100/100 e un ribasso 

percentuale del 42,195 %; 

• LOTTO N. 3 INCENDI CIG 86853555AE UNI LABOR di Poggio & Olivieri Snc. Piazza 

Matteotti, 1 – 15011 Acqui Terme (AL) – P.IVA 01364880060 con punti 100/100 e un ribasso 

percentuale del 35,7578 %; 

• LOTTO N. 4 INFORTUNI CIG Z2E3125E7A GROUPAMA ASSICURAZIONI SPA – 

Viale Cesare Pavese, 385 – Roma – P.IVA 00885741009 con punti 65,165/100 e un ribasso 

percentuale del 12,61 %; 

• LOTTO N. 5 RC AUTO/CVT CIG 8685373489 UNI LABOR di Poggio & Olivieri Snc. 

Piazza Matteotti, 1 – 15011 Acqui Terme (AL) – P.IVA 01364880060 con punti 100/100 e un 

ribasso percentuale del 11,0001 %; 

• LOTTO N. 6  RCT/RCO CIG 8685410312 GENERALI ITALIA SPA Via Marocchesa, 14 – 

31021 MOGLIANO VENETO (TV)– P.IVA 00409920584  con punti 100/100 e un ribasso 

percentuale del 9,59%. 

 

 

VISTA la determina CUC dell’Acquese nr.32 del 08/06/2021 avente ad oggetto: “COMUNE DI 

ACQUI TERME: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI N. 6 SERVIZI 

ASSICURATIVI 30/06/2021 – 31/12/2023. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.” con la quale prendendo atto del verbale della commissione 

si dispone quanto sopra emarginato; 

 

DATO ATTO che sono stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti 

generali, di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali sugli operatori 

economici primi classificati;  

 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in 

materia e sono pertanto regolari; 

 

Che, pertanto, si rende necessario addivenire all’aggiudicazione definitiva dei sei LOTTI in gara 

alle seguenti ditte: 

- LOTTO N. 1 POLIZZA CVT/KASKO CIG ZDB3125E0B UNI LABOR di Poggio & 

Olivieri Snc. Piazza Matteotti, 1 – 15011 Acqui Terme (AL) – P.IVA 01364880060; 

- LOTTO N. 2 FURTO CIG Z263125E48 UNI LABOR di Poggio & Olivieri Snc. Piazza 

Matteotti, 1 – 15011 Acqui Terme (AL) – P.IVA 0136488006; 

- LOTTO N. 3 INCENDI CIG 86853555AE UNI LABOR di Poggio & Olivieri Snc. Piazza 

Matteotti, 1 – 15011 Acqui Terme (AL) – P.IVA 01364880060; 

- LOTTO N. 4 INFORTUNI CIG Z2E3125E7A GROUPAMA ASSICURAZIONI SPA – 

Viale Cesare Pavese, 385 – Roma – P.IVA 00885741009; 

- LOTTO N. 5 RC AUTO/CVT CIG 8685373489 UNI LABOR di Poggio & Olivieri Snc. 

Piazza Matteotti, 1 – 15011 Acqui Terme (AL) – P.IVA 01364880060; 



- LOTTO N. 6  RCT/RCO CIG 8685410312 GENERALI ITALIA SPA Via Marocchesa, 14 – 

31021 MOGLIANO VENETO (TV)– P.IVA 00409920584. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito 

si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione anche al fine di cui all’art.3 della 

legge n.241/1990; 

2. di dare atto, in merito alla procedura aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento del 

“COPERTURA ASSICURATIVA PER N. 6 SERVIZI PER IL TRIENNIO 2021/2023 TRIENNIO 

2021/2023” del verbale di gara n. 1 del 25/05/2021 allegato  alla presente per farne parte integrante 

e sostanziale, i cui salienti punti sono stati riportati in narrativa e che sono stati approvati con 

determinazione CUC dell’Acquese nr.32 del 08/06/2021;   

3. Di precisare che : 

- ai sensi dell’art.29 del D.lgs n.50/2016 e smi  per quanto concerne la prima fase relativa alla 

disamina della documentazione amministrativa Busta A è stato disposto quanto segue 

CONCORRENTI AMMESSI:4 CONCORRENTI ESCLUSI:0; come si desume dal verbale di gara 

nr.1 del 25/05/2021; 

- ai sensi dell’art.29 del D.lgs n.50/2016 e smi  per quanto concerne la prosecuzione delle fasi 

di gara è stato disposto di completare, per ogni singolo lotto, le fasi relative all’offerta tecnica e 

quelle inerenti all’offerta economica al fine di concludere l’istruttoria delle pratiche di ogni singolo 

lotto; 

4. di dare atto, come si evince dal verbale nr.1 del 25/05/2021 che a conclusione dell’istruttoria 

per ogni singolo lotto, a seguito della sommatoria dei punteggi relativi all’offerta tecnica e 

all’offerta economica, le offerte economicamente più vantaggiose, suddivise per ogni singolo lotto 

sono risultate le seguenti: 

• LOTTO N. 1 POLIZZA CVT/KASKO CIG ZDB3125E0B UNI LABOR di Poggio & 

Olivieri Snc. Piazza Matteotti, 1 – 15011 Acqui Terme (AL) – P.IVA 01364880060 con punti 

100/100 

• LOTTO N. 2 FURTO CIG Z263125E48 UNI LABOR di Poggio & Olivieri Snc. Piazza 

Matteotti, 1 – 15011 Acqui Terme (AL) – P.IVA 01364880060 con punti 100/100; 

• LOTTO N. 3 INCENDI CIG 86853555AE UNI LABOR di Poggio & Olivieri Snc. Piazza 

Matteotti, 1 – 15011 Acqui Terme (AL) – P.IVA 01364880060 con punti 100/100; 

• LOTTO N. 4 INFORTUNI CIG Z2E3125E7A GROUPAMA ASSICURAZIONI SPA – 

Viale Cesare Pavese, 385 – Roma – P.IVA 00885741009 con punti 65,165/100; 

• LOTTO N. 5 RC AUTO/CVT CIG 8685373489 UNI LABOR di Poggio & Olivieri Snc. 

Piazza Matteotti, 1 – 15011 Acqui Terme (AL) – P.IVA 01364880060 con punti 100/100; 

• LOTTO N. 6  RCT/RCO CIG 8685410312 GENERALI ITALIA SPA Via Marocchesa, 14 – 

31021 MOGLIANO VENETO (TV)– P.IVA 00409920584  con punti 100/100 

5. di dare atto pertanto ai sensi dell’art.32 comma 5 del D.lgs n.50/2016 e smi, che la 

Commissione ha proposto l’aggiudicazione: 

• per il LOTTO N. 1 POLIZZA CVT/KASKO CIG ZDB3125E0B alla  UNI LABOR di 

Poggio & Olivieri Snc. Piazza Matteotti, 1 – 15011 Acqui Terme (AL) – P.IVA 01364880060; 

• per il LOTTO N. 2 FURTO CIG Z263125E48 alla UNI LABOR di Poggio & Olivieri Snc. 

Piazza Matteotti, 1 – 15011 Acqui Terme (AL) – P.IVA 01364880060; 

• per il LOTTO N. 3 INCENDI CIG 86853555AE alla UNI LABOR di Poggio & Olivieri 

Snc. Piazza Matteotti, 1 – 15011 Acqui Terme (AL) – P.IVA 01364880060; 



• per il LOTTO N. 4 INFORTUNI CIG Z2E3125E7A GROUPAMA ASSICURAZIONI SPA 

– Viale Cesare Pavese, 385 – Roma – P.IVA 00885741009; 

• per il LOTTO N. 5 RC AUTO/CVT CIG 8685373489 alla UNI LABOR di Poggio & 

Olivieri Snc. Piazza Matteotti, 1 – 15011 Acqui Terme (AL) – P.IVA 01364880060; 

• per il LOTTO N. 6  RCT/RCO CIG 8685410312 alle GENERALI ITALIA SPA Via 

Marocchesa, 14 – 31021 MOGLIANO VENETO (TV)– P.IVA 00409920584. 

6. di aggiudicare ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.lgs n.50/2016 e smi, in via definitiva, la 

copertura di n. 6 lotti assicurativi per il triennio 2021/2023 a: 

-  LOTTO N. 1 POLIZZA CVT/KASKO CIG ZDB3125E0B UNI LABOR di Poggio & 

Olivieri Snc. Piazza Matteotti, 1 – 15011 Acqui Terme (AL) – P.IVA 01364880060 con punti 

100/100 e un ribasso percentuale del 30%; 

- LOTTO N. 2 FURTO CIG Z263125E48 alla UNI LABOR di Poggio & Olivieri Snc. Piazza 

Matteotti, 1 – 15011 Acqui Terme (AL) – P.IVA 01364880060 con punti 100/100 e un ribasso 

percentuale del 42,195 %; 

- LOTTO N. 3 INCENDI CIG 86853555AE alla UNI LABOR di Poggio & Olivieri Snc. 

Piazza Matteotti, 1 – 15011 Acqui Terme (AL) – P.IVA 01364880060 con punti 100/100 e un 

ribasso percentuale del 35,7578 %; 

- LOTTO N. 4 INFORTUNI CIG Z2E3125E7A a  GROUPAMA ASSICURAZIONI SPA – 

Viale Cesare Pavese, 385 – Roma – P.IVA 00885741009 con punti 65,165/100 e un ribasso 

percentuale del 12,61 %; 

- LOTTO N. 5 RC AUTO/CVT CIG 8685373489 alla UNI LABOR di Poggio & Olivieri 

Snc. Piazza Matteotti, 1 – 15011 Acqui Terme (AL) – P.IVA 01364880060 con punti 100/100 e un 

ribasso percentuale dell’11,0001 %; 

- LOTTO N. 6  RCT/RCO CIG 8685410312 alla  GENERALI ITALIA SPA Via Marocchesa, 

14 – 31021 MOGLIANO VENETO (TV)– P.IVA 00409920584  con punti 100/100 e un ribasso 

percentuale del 9,59 % 

 

7. di approvare le offerte tecniche così come compilate dalle singole aggiudicatarie per ogni 

singolo lotto; 

 

8. di disporre che le economie risultanti dai ribassi di gara e di minori spese fiscali, rispetto a 

quanto prenotato in sede di determina a contrarre n. 258 del 02/04/2021 verranno utilizzate fino alla 

loro concorrenza per l’eventuale reintegro della franchigie, regolazioni premi e spese accessorie 

derivanti da servizi attinenti e connessi con la natura degli appalti stessi.   

 

9. di assumere infine con apposito provvedimento l’impegno di spesa per la pubblicità legale 

relativa all’esito di gara e di trasmettere il suddetto provvedimento alla CUC dell’Acquese per i 

relativi adempimenti di pubblicità. 

 

10. che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione ex D.lgs n.33/2013.- 

 

 

 

 

Il Dirigente del  

Settore Ragioneria, Personale, Economato 

Matteo Barbero 

 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli 

artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa.  

L’accesso agli atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli 

responsabili di procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 

241/90, come modificata dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l’accesso agli atti del 

Comune di Acqui Terme.- 

 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

BARBERO MATTEO;1;151251415581021361641347587042201315541


